unusquisque attendat, cui dare debet, sive pro redemptione captivorum, sive super sanctum altare, sive pauperibus christianis ergandum. Et hoc scitote, fratres, ut dum venerint ad vos servi vel ancillae, quaerentes poenitentiam, non eos gravetis, neque cogatis tantum jejunare, quantum divites, quia servi et ancillae non sunt in sua potestate, ideoque medietatem poenitentiae illis imponite.

Explicit prologus.

INCIPIUNT ORATIONES AD DANDAM POENITENTIAM.

In primis dicat sacerdos psalmum XXXVII: Domine, ne in furore tuo arguas me. Et postea dicat: Oremus, et psalmum CII: Benedic anima usque: renovabitur. Et iterum dicat: Oremus et psalmum L: Miserere usque: iniquitates meas dele. Post haec psalmum: Deus in nomine tuo, et dicat: Oremus. Deinde psalmum: Quid gloriaris usque: videbunt justi, et dicat hanc orationem:

Oremus. Deus cujus indulgentia nemo non indiget, memento, Domine, famuli tui ill., et qui lubrici terrenique corporis in fragilitate nudatur, quaesumus, ut des veniam confitenti, parce supplici, ut qui nostris meritis accusamur, tua miseratione salvemur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Aliter. Deus sub ejus oculis omne cor trepidat, omnesque conscientiae contremiscunt, propitiare omnium gemitibus, et cunctorum medere vulneribus, ut sicut nemo nostrum liber est a culpa, ita nemo sit alienus a venia. Per Dominum.

Aliter. Deus infinitae misericordiae veritatisque immensae, propitiare iniquitatibus nostris, et omnibus animarum nostrarum medere languoribus, ut miserationum tuarum remissione percepta, in tua semper benedictione laetemur. Per Dominum.

Aliter. Precor, Domine, clementiae et misericordiae tuae maiestatem, ut famulo tuo peccata et facinora sua confitenti veniam relaxare digneris, et praeteritorum criminum culpas indulgeas, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani preces confessione placatus exaudisti. Tu etiam huic famulo tuo placare, Domine, tu ejus precibus benignus aspira, ut in confessione placabilis permaneat, fletus ejus et petitio perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacramentis restitutus, spei rursus aeternae vitae et coelestis gloriae mancipetur. Per Dominum.

Manus impositio.

Domine sancte, pater omnipotens, acerne Deus, qui per Jesum Christum filium tuum Dominum nostrum vulnera nostra

curare dignatus es, te supplices rogamus et petimus nos humiles tui sacerdotes, ut precibus nostris aurem tuae pietatis inclinare digneris remittasque omnia crima, et peccata universa condones, desque huic famulo tuo pro suppliciis veniam, pro moerore laetitiam, pro morte vitam, ut de tua misericordia confidens pervenire mereatur ad vitam aeternam. Per Dominum¹⁾.

QUALITER DIJUDICANDI SUNT SINGULI POENITENTES²⁾.

C. I. In primis de homicidio³⁾.

§. 1. (Columb. B. 1. Mers. a. 1. Hub. 1. Paris. 3.)

Si quis clericus homicidium fecerit, X annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 2. (Vergl. Paris. 60.)

Si laicus, III annos poeniteat, unum ex his in pane et aqua, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII.

§. 3. (Mers. a. 3. Hub. 3. Paris. 2.)

Si quis ad homicidium faciendum consenserit, septem annos poeniteat, tres ex his in pane et aqua.

§. 4.

Si quis laicus homicidium fecerit voluntarie, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 5. (Columb. B. 18. Mers. a. 18. Hub. 19. Paris. 11.)

Si quis infantem oppresserit, III annos poeniteat, unum ex his in pane et aqua. Similiter et clericus observet.

C. II. De fornicatione.

§. 1. (Columb. 3. Mers. a. 4. Hub. 4. Paris. 37.)

Si quis fornicaverit clericus, sicut sodomitae, X annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

§. 2. (Columb. 2. 4. Mers. a. 8. Hub. 9. Paris. 7.)

Si quis clericus adulterium commiserit, id est cum uxore vel sponsa alterius, si filium genuerit, VII annos poeniteat: si vero filium non genuerit et in notitia hominum non venerit, si clericus est, III annos poeniteat, unum ex his in pane et aqua, si diaconus aut monachus, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua, episcopus duodecim, quinque in pane et aqua.

¹⁾ Bei Morin. schliesst sich hieran ein Kapitel über die reconciliatio poenitentis, welches im Cod. Sang. weiter unten folgt.

²⁾ Incipit judicium poenitentis. I.: Mor.

³⁾ Si quis episcopus aut aliquis ordinatus homicidium fecerit: Mor.

§. 3. (Columb. 8. Mers. a. 12. Hub. 13.)

Si quis clericus vel cuius superior gradus est, qui uxorem habet, et post conversionem vel honorem iterum eam cognoverit, sciat se adulterium commisisse, idcirco ut superius statutum est poeniteat.

§. 4. (Mers. a. 13. Hub. 14. Paris. 8.)

Si quis fornicaverit cum sanctimoniale vel Deo dicata, cognoscat, se adulterium commisisse, secundum priora statuta unusquisque juxta ordinem suum poeniteat.

§. 5. (Columb. 10.)

Si quis per semetipsum fornicaverit aut cum jumento, aut cum quolibet quadrupede, tres¹⁾ annos poeniteat, si gradum aut votum, VII²⁾ annos poeniteat.

§. 6. (Columb. 11. Mers. a. 16. Hub. 17. Paris. 38. Cumm. III. 6.)

Si quis clericus concupiscens mulierem, et non potuit peccare, quia non suscepit eum mulier, dimidium annum poeniteat in pane et aqua, et toto abstineat se a uno a vino et carne.

§. 7. (Vergl. Conc. Nicaen. c. 12. Agath. c. 9. Mers. a. 28. Paris. 22. Cumm. III. 4.)

Si quis clericus, postquam se Deo voverit, ad habitum secularem redierit, sicut canis ad vomitum suum, vel uxorem duxerit, X annos poeniteat, tres ex his in pane et aqua, et postea in conjugio non copuletur. Quod si noluerit, sancta synodus vel sedes apostolica separabit eos a communione catholicorum. Similiter et mulier, postquam se Deo voverit, si tale scelus commiserit, pari sententiae subjacebit.

§. 8. (Columb. 15. Paris. 37.)

Si quis laicus fornicaverit, sicut sodomitae fecerunt, VII annos poeniteat.

§. 9. (Columb. 14.)

Si quis de alterius uxore filium generit, id est, adulterium commiserit, ac torum proximi sui violaverit, III annos poeniteat, abstineat se a cibis succulentioribus et a propria uxore, dans insuper pretium pudicitiae marito uxoris violatae.

§. 10. (Columb. 23. Cumm. III. 6.)

Si quis adulterare voluerit, et non potuerit, id est non fuerit suspectus, quadraginta dies poeniteat.

§. 11. (Columb. 16. Cumm. III. 27.)

Si quis fornicaverit cum mulieribus, id est, viduis vel pueris,

¹⁾ II: Columb.²⁾ III: Columb. Morin.

si cum viduis, annum unum poeniteat, si cum pueris, II annos poeniteat.

§. 12. (Columb. 16. Cumm. III. 27.)

Si quis virgo virginis conjunctus fuerit, si voluerint parentes, sit uxor ejus; tamen unum annum poeniteant, et sint conjugales.

§. 13. (Columb. 17.)

Si quis cum jumento fornicaverit, annum unum poeniteat. Si uxorem non habuerit, dimidium annum poeniteat.

§. 14. (Mers. a. 35. Hub. 38. Paris. 29.)

Si quis virginem vel viduam rapuerit, III annos poeniteat.

§. 15. (Conc. Ancyrr. c. 24. Mers. a. 45. Marten. 77. §. 6.)

Si quis sponsam habens, sorori ejus forsitan vitium intulerit et cohaeserit tanquam suae, hanc autem uxorem duxerit, id est, desponsatam, illa vero, quae vitium passa est, si forte necem sibi intulerit, omnes, qui hujus facti consentanei sunt, X annos in pane et aqua redigantur secundum statuta canonum.

§. 16. (Conc. Ancyrr. c. 20. Mers. a. 46.)

Si qua de mulieribus, quae fornicatae sunt, interficerit, quae nascuntur, aut festinat abortivos facere, primum constitutum usque ad exitum communionem vetat, id quod verum definitum, humanius aliquid consequantur, constituimus eos decennii tempore secundum gradus, quae sunt constituta, poeniteant.

C. III. De perjurio.

§. 1. (Columb. 5. Mers. a. 5. Hub. 6. Paris. 5.)

Si quis clericus perjuraverit, septem annos poeniteat, tres ex his in pane et aqua.

§. 2. (Vergl. Paris. 60.)

Laicus III, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII.

§. 3. (Columb. 20. Mers. a. 6. Hub. 7. Paris. 4.)

Si quis coactus pro qualibet necessitate aut nesciens perjuraverit, III annos poeniteat, unum in pane et aqua, et animam pro se reddat, id est, servum vel ancillam de servitute absolvat, et eleemosynas multas faciat.

§. 4. (Columb. 20. Mers. a. 47.)

Si quis perjuraverit per cupiditatem, totas res suas vendat et donet pauperibus, et tondeatur, et intret in monasterium, et ibi deserviat usque ad mortem.

IV. De furto.

§. 1. (Mers. a. 7. Hub. 8. Paris. 6.)

Si quis clericus furtum fecerit capitale, id est, quadrupedem

vel casam fregerit, vel quolibet meliorem praesidium furaverit, VII annos poeniteat.

§. 2. (Vergl. Paris. 60.)

Laicus V, subdiaconus VI, diaconus VII, presbyter X, episcopus XII annos poeniteat.

§. 3. (Columb. 7. Mers. a 7. Hub. 8. Paris. 6.)

Si quis vero de minoribus semel aut bis furtum fecerit, reddat proximo suo, et annum I poeniteat in pane et aqua; et si reddere non potuerit, III annos poeniteat.

§. 4. (Mers. a. 15. Hub. 16. Paris. 9.)

Si quis sepulcrum violaverit, VII annos poeniteat, III in pane et aqua.

§. 5. (Columb. 49.)

Si quis laicus furtum fecerit, reddat proximo suo quod furavit, III quadragesimas in pane et aqua poeniteat; si reddere non potuerit, annum I, et tres quadragesimas in pane et aqua poeniteat, et eleemosynam de suo labore pauperibus, et sacerdotis judicio jungatur altari.

V. De maleficio.

§. 1. (Columb. 6. Cumm. VII. 1. Mers. a. 9. Hub. 10.)

Si quis maleficio suo aliquem perdidit, VII annos poeniteat, III in pane et aqua.

§. 2. (Columb. 6. Cumm. VII. 2. Mers. a. 10. Hub. 11.)

Si quis pro amore maleficus sit, et neminem perdidit, si laicus est, dimidium annum poeniteat, si clericus, annum unum poeniteat in pane et aqua, si diaconus, tres annos, unum in pane et aqua, si sacerdos, quinque annos, II in pane et aqua. Si autem per hoc mulieris partus quis deceperit, sex quadragesimas unusquisque insuper augeat, ne homicidii reus sit.

§. 3. (Cumm. VII. 8. Mers. a. 167. Hub. 20. Paris. 12.)

Si quis immissor tempestatum fuerit, VII annos poeniteat, III in pane et aqua.

VI. De sacrilegio.

§. 1. (Cumm. VII. 3. Mers. a. 22. Hub. 24. Paris. 16.)

Si quis sacrilegium fecerit, id est, quos aruspices vocant, qui auguria colunt, si per aves auguriaverit aut quocunque malo ingenio, III annos in pane et aqua poeniteat.

§. 2. (Cumm. VII. 5. Mers. a. 23. Hub. 25. Paris. 17.)

Si quis ariolus fuerit, quos divinos vocant, et aliquas divinationes fecerit, quia hoc daemonicum est, quinque annos poeniteat, III in pane et aqua.

§. 3. (Conc. Autisiod. c. 1. Cumm. VII. 9. Mers. a. 32. Hub. 35. Paris. 26.)

Si quis in Kalendis Januarii, quod multi faciunt et in cervulo dicunt, aut in vetula vadit, III annos poeniteat.

§. 4. (Conc. Autisiod. c. 4. Cumm. VII. 4. Mers. a. 26. Hub. 29. Paris. 20.)

Si quis sortes habuerit, quas sanctorum contra rationem vocant, vel aliquas sortes habuerit, vel qualicunque malo ingenio sortitus fuerit vel divinaverit, III annos poeniteat, I in pane et aqua.

§. 5. (Conc. Autisiod. c. 3. Cumm. VII. 6. Mers. a. 27. Hub. 30. Paris. 21.)

Si quis ad arbores vel ad fontes vel ad cancellum vel ubique, excepto in ecclesia, votum voverit aut exsolverit, III annos cum pane et aqua poeniteat, quia hoc sacrilegium est vel daemoniacum. Qui vero ibidem ederit aut biberit, unum annum poeniteat in pane et aqua.

§. 6. Cumm. VII. 7. Mers. a. 34., Hub. 36., Paris. 28.)

Si quis mathematicus, id est, per invocationem daemonum hominis mentem tulerit, quinque annos poeniteat, unum in pane et aqua.

§. 7. (Mers. a. 36., Paris. 30.)

Si quis ligaturas fecerit, quod detestabile est, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

§. 8. (Ancyrr. c. 6. Mers. a. 48.)

Si qui simul vadunt ad festivitatem in locis abominandis gentilium, et suam escam deferentes comedenter, placuit eos per poenitentiam biennii suscipi, utrum vero cum oblatione, singuli episcoporum probantes vitam eorum et singulos actus examinent¹⁾.

§. 9. (Columb. 24. Mers. a. 49.)

Si quis manducaverit aut biberit juxta fanum, si per ignorantiam, promittat deinceps, quod nunquam reiteret, et quadraginta diebus in pane et aqua poeniteat, si vero per contemptum hoc fecerit, id est, postquam sacerdos ei praedicavit, quod sacrilegium hoc erat, mensae daemoniorum communicaverit, si gulæ tantum viatio hoc fecerit, tres quadragesimas in pane et aqua poeniteat. Si vero pro cultu daemonum et honore simulacri hoc fecerit, tres annos poeniteat.

¹⁾ placuit eos biennio subjacere et sic suscipi, quae obediens oportet, et post ob-

lationem unumquemque spiritum probare et vitam singularum cognoscere: Morin.

§. 10. (Ancyr. c. 7. Mers. a. 50.)

Si quis secundo et tertio immolatus per vim, tres¹⁾ annos subjaceat, et duobus sine oblatione communicet, tertio²⁾ ad perfectum suscipiatur.

§. 11. (Vergl. Paris. 36.)

Si quis manducaverit sanguinem aut morticinum aut idolis immolatum, et non fuit ei necessitas, jejunet hebdomas duodecim.

C. VII. De diversis³⁾ capitulis.

§. 1. (Mers. a. 19., Hub. 21., Paris. 13.)

Si quis quodlibet membrum sibi voluntarie truncaverit, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

§. 2. (Mers. a. 33., Hub. 37., Paris. 27.)

Si quis avorsum fecerit voluntarie, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

§. 3. (Mers. a. 20., Hub. 22., Paris. 14.)

Si quis usuras undecunque exegerit, tres annos poeniteat, unum in pane et aqua.

§. 4. (Mers. a. 21., Hub. 23., Paris. 15.)

Si quis per potestatem aut quolibet ingenio res alienas malo ordine invaserit vel tulerit, superiore sententia similiter poeniteat et eleemosynas multas faciat.

§. 5. (Mers. a. 37., Hub. 40., Paris. 31.)

Si quis servum aut quemcunque hominem quolibet ingenio in captivitatem duxerit vel transmiserit, sicut supra poeniteat⁴⁾.

§. 6. (Mers. a. 38., Hub. 41., Paris. 32.)

Si quis aream vel domum cuiuscunque voluntarie igne cremauerit, sicut supra poeniteat.

§. 7. (Vergl. Columb. 9. 21. Mers. a. 40. 24., Hub. 26., Paris. 48.)

Si quis per iram alium percusserit et sanguinem fuderit aut debilitaverit, solvat ei primo mercedem, et medicum quaerat; si laicus est, XL dies, clericus II quadragesimas, diaconus VII menses, presbyter annum I.

§. 8. (Mers. a. 30., Paris. 24.)

Si quis venationes exercuerit, clericus annum unum poeniteat, diaconus II, presbyter tres annos poeniteat.

¹⁾ IV: Ancyr.

²⁾ septimo anno perfecte recip.: Ancyr.

³⁾ quibusdam: Morin.

⁴⁾ Bei Stewart folgt hier mit der Randbemerkung: Ex decret.

Julii Papae ein offenbar später eingeschobenes Kapitel (vergl. Burch. III. 204.): Si quis ecclesiam combusserit, XV annos poeniteat et eam sedule restituat et precium suum pauperibus distribuat.

§. 9. (Mers. a. 39., Hub. 43., Paris. 33.)

Si quis de ministerio sanctae ecclesiae qualecunque opus fraudaverit vel neglexerit, VII annos poeniteat, tres in pane et aqua.

§. 10. (Ancyr. c. 57. [Dion.]. Mers. a. 51.)

Si qui cum animalibus peccaverint, qui nondum XX annorum fuerint, XV annis exactis in poenitentia, communionem orationum mereantur; dein V annos in hac communione durantes, oblationis sacramenta contingent. Discutiatur autem et vita eorum, qualis tempore poenitutinis extiterit, et ita misericordiam consequantur. Quodsi inexplebiliter his hesere criminibus, ad agendum poenitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta XX annorum aetate et uxores habentes hoc crimine prolapsi sunt, XXV annis poenitutinem gerentes, in communione recipiantur orationum, in qua quinquennio perdurantes, tum demum oblationis sacramenta percipient. Quodsi qui et uxores habentes et transscendentes L annos ita deliquerint, ad exitum vitae communionis gratiam consequantur¹⁾.

C. VIII. De ebrietate et fornicatione.

§. 1. (Vergl. Columb. A. 6., B. 22. Mers. a. 52. Rem. III. 5.)

Inebriatur igitur quis a vino sive cervisia contra indictum Salvatoris ac apostolorum ejus, quod si votum sanctitatis habuerit, XL diebus in pane et aqua culpam diluat, laicus vero septem diebus poeniteat.

§. 2.

Episcopus faciens fornicationem degradetur, et sexdecim annos poeniteat.

§. 3. (Gild. 4.)

Presbyter aut diaconus fornicationem naturalem faciens, praefatio ante monachi votum, tres annos poeniteat, veniam omni hora roget, superpositionem unaquaque hebdomada, exceptis quinquagesimis diebus faciat.

¹⁾ Bei Morin. lautet dieses Kap. abweichend: Si quis cum animalibus peccaverit, qui amplius, quam triginta annorum fuerit, XV annos subjaceat, communionem mereatur. Requiratur autem, qualis sit eorum vita, si mereatur humanius aliquid, incessanter ad peccandum. Si perseveraverit, longam habeat poenitentiam. Qui autem superiora aetate, et uxores habentes introierunt in hoc peccatum, viginti quinque annis subjaceant ita, ut post quinque communionem cum oblatione mereantur. Si autem aliqui, et uxores habentes, et amplius quinquaginta annorum, hoc peccatum fecerint, in exitu vitae mereantur viaticum accipere.

C. IX. De minutis causis.

§. 1. (Gild. 9. Cumm. XIII. 6.)

Si casu negligens quis sacrificium perdit relinquens feris et ab aliquo devoratur, XL diebus poeniteat; sin vero, annum unum poeniteat.

§. 2. (Gild. 12. Cumm. XIII. 8.)

Si communicaverit ignorans excommunicatis ab ecclesia, diebus XL poeniteat.

§. 3. (Gild. 21. Cumm. XIII. 5.)

Si sacrificium terratenus negligendo ceciderit, superpositio fiat.

§. 4. (Gild. 23. Cumm. XIII. 1.)

Pro bonis rebus¹⁾ offerre debemus, pro malis nequaquam.

§. 5. (Gild. 24. Cumm. XIII. 2.)

Presbyteri vero pro suis episcopis non prohibentur offerre.

§. 6. (Syn. Victor. 4.)

Qui praebet ducatum barbaris, tres²⁾ annos poeniteat.

§. 7. (Vinn. 30. Mers. a. 88.)

Qui monasteria expoliant, falso se dicentes captivos redimere, III annos poeniteant, et omnia quae abstraxerunt pauperibus donent.

§. 8. (Mers. a. 74. Marten. 55. §. 4.)

Qui manducat carnem animalium, quorum mortem nescit, tertiam partem anni poeniteat.

§. 9. (Cumm. II. 12.)

Priorum statuta patrum nostrorum promamus: pueri soli sermocinantes et transgredientes instituta seniorum tribus superpositionibus emendentur.

§. 10. (Cumm. II. 13.)

Osculum simpliciter facientes septem superpositiones, inlebrosum osculum sine inquinamento VIII superpositiones, cum inquinamento autem sine amplexu XV superpositionibus corrigantur.

C. X. De dispensationibus sacrificii³⁾.

§. 1. (Mers. a. 78., Cumm. XIII. 7. 9.)

Qui non bene custodierit sacrificium, et mus comederit, XL diebus poeniteat. Qui autem perdiderit suum crismal, aut solum sacrificium in regione qualibet, ut non inveniatur, III quadragesimas vel annum poeniteat.

§. 2. (Mers. a. 79., Cumm. XIII. 10.)

Perfundens aliquis calicem super altare, quando auferuntur linteramina, VII diebus poeniteat.

§. 3. (Cumm. XIII. 11.)

Si ceciderit sacrificium in stramen⁴⁾, VII diebus poeniteat.

¹⁾ regibus: Gild.³⁾ De dissensibus sacrificiis: Morin.²⁾ XIII: Victor.⁴⁾ intra mensam: Morin.

§. 4. (Vergl. Cumm. XIII. 23.)

Vomens sacrificium gravatus saturitate ventris, XL diebus, si in ignem projecterit¹⁾, XX diebus poeniteat²⁾.

§. 5. (Vergl. Cumm. XIII. 14.)

Diaconus oblivious oblationem offerre sine linteamine, donec offeruntur, similiter poeniteat.

§. 6. (Mers. a. 85., Cumm. I. 31.)

Si autem in farina aut in aliquo sicco cibo sive in melle sive in lacte inveniantur istae bestiolae, quod circa illorum corpora est, foras projiciatur.

§. 7. (Mers. a. 80., Cumm. XIII. 15.)

Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, ut sit a vermis consumptum, et ad nihilum deveniat, III quadragesimas poeniteat. Si integrum sit inventum et in eo fuerit vermis, comburatur, et sic cinis ejus sub altare abscondatur, et negligens XL diebus poeniteat.

§. 8. (Mers. a. 82., Cumm. XIII. 17.)

Si ceciderit sacrificium de manu offerentis terratenus, et inveniatur aliquid, omne quocunque inventum fuerit in loco, in quo ceciderit, comburatur, et cinis sub altare abscondatur, et sacerdos medium annum poeniteat; et si inventum fuerit, ut supra mandetur, et XL diebus poeniteat. Si usque ad altare tantum fuerit lapsus, superponat.

§. 9. (Mers. a. 83., Cumm. XIII. 18. 19.)

Si de calice per negligentiam stillaverit aliquid in terram, lingua lambatur, tabula radatur, et in igne comburatur, et quadraginta diebus poeniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister, et linteamen, quod tetigit stillam, abluatur tribus vicibus, et III diebus poeniteat.

§. 10. (Cumm. XIII. 20.)

Si titubaverit sacerdos super orationem dominicam, quae dicitur periculosa, una vice XL psalmos, secunda vice centum plagiis³⁾.

¹⁾ XL — projec. fehlt Morin.

²⁾ Stewart schreibt hier ein aus Burch. V. 85. entlehntes Kap. ein, mit der Randbezeichnung: Eutychianus P. cap. 41.: Qui accep- perit sacrificium post ci- bum vel aliquam parvissi- mam refectionem, nisi pro viatico, pueri III, maiores VII, clerici XX dies poen- teant.

³⁾ Die folgenden Kapitel gehören, wie Form und Inhalt zeigt, nicht mehr zu dem obigen Beichtbuche, da sie aber in den Handschriften unmittelbar mit diesem verbunden stehen, so lasse ich sie auch hier gleich nachfolgen. Alle Inscriptionen dieser Kapitel fehlen bei Morin.

§. 1. (Mers. a. 146.)

Si autem duxerit viduam patris vel fratri sui, isti tales non possunt judicari, nisi prius separantur ab invicem.

§. 2. Item de homicidio.

Si quis aliquis expeditione publica occidit hominem sine causa, jejunet hebdomadas XXI, si autem forsitan se defendendo, aut parentes suos, aut familias suas, occidisset aliquem, ille non erit reus. Si voluerit jejunare, in illius potestate est, qui coactus hoc fecit.

§. 3.

Si homicidium in pace fecerit, et non fuerit turba¹⁾ per potestatem aut inimicitiae causa, ut res ejus capiat, jejunet hebdomadas XXVIII et res ejus, quem occidit, reddat uxori vel filiis.

§. 4. De poenitentibus aegris.

Si quis autem ad poenitentiam venit, et aegritudo evenerit, et non potuerit adimplere, quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiatur ad sanctam communionem, et si voluerit eum Deus salvare, jejunet postea.

§. 5.

Si quis non poenitet, et forsitan ceciderit in aegritudinem, et quaeasierit communicare, non prohibeat, sed date ei sanctam communionem, et mandate ei, ut si placuerit Dei misericordiae, et evaserit de ipsa aegritudine, postea omnia sit confessus, et sic poeniteat.

§. 6. De excommunicatis mortuis.

Si autem aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et non occurrit, sed occupavit eum mors, sive in via sive in domo, si est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliquid offerat ad sanctum altare, aut ad redemptionem captivorum, aut ad commemorationem animae ejus.

§. 7. De incestorum poenitentia.

Si quis accepit filiam uxoris, hunc non potestis judicare, nisi prius separantur. Postquam separati fuerint, unicuique eorum imponas hebdomadas XIV, et iterum nunquam se jungant.

§. 8.

Si autem voluerint nubere, sive vir, sive mulier, potestatem habeat, sed non illa, quae dimisit.

§. 9.

Si quis acceperit cognatam, aut novercam, aut avunculi viduam, et hic qui uxorem patris sui, aut sororem suae uxoris, grande judicium est, canonice damnetur.

¹⁾ turbata: Morin.

§. 10.

Propter fornicationem autem multi nesciunt numerum mulierum, cum quibus fornicati sunt, illi jejunent hebdomadas L.

§. 11. De idolathicis. (Mers. a. 108.)

Si quis, dum infans est, per ignorantiam gustaverit de iis, quae fuerint immolata idolis, aut morticinum aut aliquid abominabile, idem jejunet hebdomadas III.

§. 12. (Vergl. Poen. P^o. - Egberti IV. 27.)

Si autem nesciens manducavit idolis immolatum aut morticinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit, tamen jejunet hebdomadas III.

§. 13.¹⁾

Si quis nolendo parentibus occidit hominem, jejunet hebdomadas VIII.

§. 14. De furto per necessitatem. (Ps.-Egb. a. a. O. c. 25., Mers. a. 31.)

Si quis per necessitatem furaverit cibaria, vel vestem, sive quadrupedem per famem, aut per nuditatem, illi venia datur. Jejunet hebdomadas IV. Si reddiderit, non cogatis jejunare.

§. 15.

Si quis caballum, aut bovem, aut jumentum, vel vaccam furaverit, sive cibaria aut pecora, quae totam familiam nutrit, jejunet, ut supra.

§. 16. De adulterio.

Si quae mulier deceperit matris suae maritum, illa non potest judicari, donec relinquat eum. Cum separati fuerint, jejunet hebdomadas XIV.

§. 17. (Mers. a. 147.)

Si quis legitimam uxorem habens dimiserit illam, et aliam duxit, illa quam duxit, non est illius. Non manducet neque bibat, neque omnino in sermone sit cum illa, quam male accepit, neque cum parentibus illius. Ipsi autem si consenserint, sint excommunicati.

§. 18.

Si mulier suaserit alterius mulieri maritum, sit excommunicata a christianis.

§. 19. (Ps.-Egb. a. a. O. c. 26.)

Si quis christianorum christianum viderit ambularem vel oberrantem parentem suum vendiderit, ille non est dignus, inter christianos requiem habere, donec redimat eum. Si autem non

¹⁾ Diess Kap. fehlt bei Stew.

potuerit invenire locum ubi sit, pretium, quod accepit, det pro eo, et alium redimat de servitate, et jejunet hebdomadas XXVIII.

§. 20. De poenitentia trigamorum. (Hub. 55.)

Si cuiuslibet hominis mortua fuerit uxor, habet potestatem accipere alteram, similiter et mulier. Si tertium acceperit, jejunet hebdomadas III, si quartum aut quintum acceperit, jejunet hebdomadas XXI.

§. 21. De eo, qui se ipsum laniaverit. (Mers. a. 131., Flor. 47.)

Si quis comas incidit, aut faciem suam laniaverit cum gladio aut ungulis post mortem parentum, jejunet hebdomadas IV¹⁾; et postquam jejunaverit, sic communicet.

§. 22.²⁾

Si qua mulier praegnans voluerit jejunare, potestatem habet.

§. 23.

Herbarius vir aut mulier interfectores infantum in extremum vitae cum venerint, si quesierint poenitentiam cum luctu ac fletu lacrymarum, si cessaverit, suscipe³⁾ eum, jejunet hebdomadas XXX⁴⁾.

§. 24. De suffocatis.

Si quis canis aut vulpis, sive acceptor aliquid mortificaverint, sive de fuste, sive de lapide, sive sagitta, quae non habet ferrum, mortuum fuerit, haec omnia suffocata sunt, non manducentur, et qui manducaverit, jejunet hebdomadas sex⁵⁾.

§. 25. (Ps.-Egb. a. a. O. c. 28.)

Si quis sagitta percutserit cervum, sive aliud animal, et post tertium diem inventum fuerit, et forsitan ex eo lupus, ursus, canis, aut vulpes gustaverit, nemo manducet, et qui manducaverit, jejunet hebdomadas IV.

§. 26. (Mers. b. 47.)

Si gallina in puto mortua fuerit, puteus evacuetur; si sciens ex eo biberit, jejunet hebdomada una.

§. 27. (Mers. b. 47.)

Si quis mus aut gallina, aut aliquid ceciderit in vino aut in aqua, de hoc nullus bibat. Si in oleum aut mel ceciderit, oleum expendatur in lucernam, mel vero in medicinam vel in aliam necessitatem.

¹⁾ III: Stew.

⁴⁾ L: Stew.

²⁾ Diess Kap. fehlt bei Stew.

⁵⁾ VII: Stew.

³⁾ suscipere: Morin.

§. 28. (Ps.-Egb. a. a. O. c. 31.)

Si piscis mortuus fuerit in piscina, non manducetur; qui manducaverit, jejunet hebdomadas IV.

§. 29. (Vergl. Mers. a. 150.)

Si porcus vel gallina manducaverit de corpore hominum, non manducetur, neque servetur ad semen, sed occidatur, et canibus tradatur.

§. 30. (Ps.-Egb. a. a. O. c. 29.)

Si quis lupus plagaverit¹⁾ animal, et mortuum fuerit, nemo manducet, et si vixerit, et postea eum homo occiderit, manducetur.

§. 31. De pollutis animalibus.

Sive cum capra, sive cum pecore, aut cum alio animali si peccaverit homo cum ea, nemo manducet carnem ejus, neque coquus ejus²⁾, sed occidatur, et canibus tradatur.

§. 32.

Si quis voluerit pro anima sua dare eleemosynam de his pecuniis, quae fuerunt de praeda, si jam egit poenitentiam, potestatem habet³⁾.

De reconciliatione poenitentis in quarta feria ante pascha⁴⁾.

In primis dicit psalmum L cum antiphona: Cor mundum.

Oratio.

Deus humani generis benignissime conditor, et misericordissime reformator, qui in reconciliatione lapsorum etiam me, qui misericordia tua primus indigeo, servire effectibus gratiae tuae per ministerium sacerdotale voluisti, ut cessante merito supplicis, mirabilior fieret clementia redemptoris.

Alia.

Omnipotens sempiterne Deus, confitenti tibi huic famulo tuo pro tua pietate peccata relaxa, ut non plus ei noceat conscientiae reatus ad poenam, quam indulgentia tuae pietatis ad veniam.

Alia.

Omnipotens et misericors Deus, qui peccatorum indulgientiam in confessione celeri posuisti, succurre lapsis, miserere confessis, ut quos delictorum catena constringit, magnitudo tuae pietatis absolvat.

¹⁾ Iaceraverit: Stew.

²⁾ neque c. e. fehlt Morin.

³⁾ Hier endet Morin.: explicit.
(Siehe oben S. 364. Anm. 1.).

⁴⁾ Incipit reconciliatio

poenitentis feria V in coena Domini: Morin.; III et V fer.: Stew.

Oratio super infirmum.

Deus, qui famulo tuo Ezechiae ter quinos annos ad vitam donasti, et famulum tuum a lecto aegritudinis tua magnitudo erigit ad salutem. Per Dominum nostrum Jesum Christum¹⁾.

b. POENITENTIALE HUBERTENSE²⁾.

IN NOMINE SANCTAE TRINITATIS INCIPIUNT JUDICIA SACERDOTALIA DE DIVERSIS CRIMINIBUS EX CANONICA AUCTORITATE SUMPTA.

C. I. De homicidio voluntarie facto.(Mers. a. 1.³⁾)

Si quis clericus vel laicus homicidium commiserit, X annis poeniteat communione privatus. Si vero bene egerit, testimonio sacerdotis reconcilietur et testimonium (? communionem) accipiat.

C. II. De homicidio casu.

(Mers. a. 2.)

Si quis vero homicidium casu fecerit, id est non volens, V annis poeniteat.

C. III. De consensu homicidii.

(Mers. a. 3.)

Si quis ad homicidium faciendum consenserit et factum fuerit, VII annis poeniteat. Si vero factum non est, III annis poeniteat.

C. IV. De fornicatione.

(Mers. a. 4., Mers. b. 21.)

Si quis fornicaverit sicut sodomitae fecerunt, X annis poeniteat et nunquam cum alio dormiat.

¹⁾ Bei Stew. und im Sangall. folgen noch einige Redemtionsanweisungen, übereinstimmend im Wesentlichen mit den sog. Capitula Theodori 1—5. bei Kunstm. a. a. O. S. 106. (vergl. oben S. 16.), und 21 Kapitel, meist Exzerpte aus Burchard's Decret. Bei Stew. ist zwischen diesen und jenen Redemtionen c. 8. der Mainzer Synode vom J. 851 eingeschoben. (Siehe Canis. a. a. O. p. 129.)

²⁾ Martene hat in s. Veterum scriptorum et monument. amplissima collectio. Tom. VII. p. 28. seqq. diese Bussordnung herausgegeben „ex ms. Andaginensis monasterii S. Huberti in Arduenna“. Das Pönitential im Cod. Merseburg. 103. fol. 112—119. (Mers. b.) ist offenbar ein Auszug aus jenem. Siehe oben S. 57. u. ff.

³⁾ Ich zitiere hier nur die Merseburger Bussordnung; aus der im Anhange befindlichen Tabelle über die Verwandtschaft der fränkischen Bussordnungen ergeben sich die übrigen Parallelstellen.

C. V. De consensu fornicationis.

(Mers. b. 22.)

Simili judicio feriatur communione privatus; post annos vero V¹⁾ si bene egerit, communionem percipiat. Quodsi mors illi evenierit, viaticum ei non negetur tam his quam de omnibus culpis.

C. VI. De perjuriis.

(Mers. a. 5.)

Si quis perjuraverit, VII annis poeniteat et ultra non juret.

C. VII. De coacto aut nesciente perjurio facto.

(Mers. a. 6.)

Qui vero coactus aut nesciens pro qualibet necessitate perjuraverit, III annis poeniteat.

C. VIII. De furto.

(Mers. a. 7., Mers. b. 23.)

Si quis furtum capitalem commiserit, id est quadrupedia vel casas effregerit et quicunque majorem praesidium furaverit, VII annis poeniteat, et quod furatum est, reddat.

C. IX. De adulterio.

(Mers. b. 24. 25. 26.; vergl. Mers. a. 8.)

Si quis adulterium commiserit, id est cum uxore aliena²⁾ aut sponsata vel virginitatem ruperit, VII³⁾ annis poeniteat, aut certe exilio destinetur et eleemosynas plures faciat. Quodsi bene egerit, transactis annis communionem percipiat, quia sacrum viaticum illis tantum jubent percipere. Qui vero consenserit aut locum fecerit ad hoc malum agendum, V⁴⁾ annis poeniteat, et mulier vel sponsa, si voluntarie consenserit, simili judicio, ut vir, excipiatur. Quodsi vim perpessae sunt in agro aut ubi occursus non fuit⁵⁾, vir, qui hoc egerit, duplam poenitentiam, ut supra, accipiat; tantum illi, cum de corpore egreditur, viaticum tribuetur. Quodsi cum virgine non despponsata viro⁶⁾ fornicaverit, V annis poeniteat, monachus vero vel consensor⁷⁾

C. X. De maleficiis.

(Mers. a. 9.)

Si quis maleficium suo aliquem perdidit, VII annis poeniteat et eleemosynas multas faciat.

¹⁾ X: Mers.⁵⁾ aut ubi non fugitur: Mers.²⁾ alterius: Mers.⁶⁾ vir: Mers.³⁾ X: Mers.⁷⁾ monachus vero VII, consensor V, III ex his in p. e. a.: Mers.⁴⁾ VII: Mers.

Mers.

C. XI. De amore inlicito.

(Mers. a. 9.)

Si quis pro amore maleficus fuerit et neminem perdiderit, I annum in pane et aqua poeniteat, monachus vero V; maxime si per hoc mulieris partum deceperit, unusquisque III annis augeatur, ne homicidii reus sit.

C. XII. De meretricibus.

Si quis fornicaverit cum his feminis, qui cum aliis fornicaverunt et virginitatem amiserunt vel viduis, III annis poeniteat, monachus vero VII.

C. XIII. De clericis, qui uxores relinquunt.

(Vergl. Mers. a. 12.)

Si quis clericus uxorem propriam relinquenter et gradu honoris exceperit posteaque iterum eam agnoverit, sciat se adulterium perpetrasse, honore suo privetur et diebus vitae suae poeniteat, et pro humanitatis causam, si bene egerit, post annos VII communionem percipiat.

C. XIV. De sanctemonialibus.

(Vergl. Mers. a. 13.)

Si qua puella se Deo voverit deservire et mutato habitu seculari maritum duxerit, communione privetur et a viro separetur, agat poenitentiam et viro ultra non societur. Si vero consecrata fuerit, similiter, quia scriptum est: Vovete et reddite Domino Deo vestro. Qui vero cum eisdem fornicaverit, ita poenitet, sicut ille, qui cum despontata aut uxore alterius fornicaverit¹⁾.

C. XV. De concupiscentia inlicito.

(Mers. a. 14.)

Si quis presbyter²⁾ concupiscentiam vel libidinem per se ipsum fornicaverit, I anno poeniteat.

C. XVI. De sepultura.

(Mers. a. 15.)

Si quis sepulcrum violatus fuerit, V annis poeniteat.

C. XVII. De libidine.

(Mers. a. 16.)

Si quis concupiscit mulierem et non potest cum ea peccare, aut illa non vult eum suscipere, anno integro poeniteat, monachus III.

C. XVIII. De eucharistia.

(Mers. a. 17.)

Si quis eucharistiam, id est communionem corporis et san-

¹⁾ Siehe oben c. 9.²⁾ propter: Mers.

guinis Domini neglexerit aut exinde perdiderit, anno I poeniteat. Quodsi per ebrietatem aut voracitatem illum vomuerit, III quadragesimis in pane et aqua poeniteat; si vero per infirmitatem, hebdomada una.

C. XIX. De infantibus oppressis.

(Mers. a. 18.)

Si quis cum uxore sua infantem oppresserit, III annis poeniteat. Si vero per ebrietatem aut neglegentiam obpresserit, V (?) annis poeniteat.

C. XX. De maleficiis.

(Mers. a. 167.)

Si quis maleficus immissor tempestatis fuerit vel reliqua, VII annis poeniteat.

C. XXI. Si quis membrum suum truncaverit.

(Mers. a. 19.)

Si quis quodlibet membrum voluntarie sibi truncaverit, III annis poeniteat, et ad sacerdotium non accedat.

C. XXII. De usuris.

(Mers. a. 20.)

Si quis usuras undecunque exercuerit, III annis poeniteat. Si clericus est, ad sacros ordines non perveniat, si diaconus aut presbyter, proprio honore privetur.

C. XXIII. De oppressione pauperum.

(Mers. a. 21.)

Si quis per potestatem aut quolibet ingenio vel malo ordine res alienas tulerit aut invaserit, III annis poeniteat et res male oblatas perdat et eleemosynas faciat.

C. XXIV. De sacrilegio.

(Mers. a. 22. 27.)

Si quis sacrilegium fecerit, id est quod aruspices vocant, si ad fontes vel ad cancellos in quadruvio vel ad arbores vota reddiderit aut sacrificium obtulerit, aut divinos de qualibet causa interrogaverit, aut per aves aut quocunque malo ingenio auguriaverit, V¹⁾ annos poeniteat et eleemosynam.

C. XXV. De ariolis.

(Mers. b. 27.; vergl. Mers. a. 23.)

Si quis ariolos, id est sortilegos, praedicatores vel herbarios veneraverit aut secutus fuerit, III annis poeniteat et eleemosynas faciat.

¹⁾ II : Mers.

C. XXVI. De iracundia.

(Mers. a. 24.)

Si quis alium per iracundiam percusserit et sanguinem fuderit, si clericus aut laicus est, XL diebus in pane et aqua poeniteat, si diaconus aut presbyter, menses VI communione privetur, et in pane solo et aqua poeniteat eo, quod canonica auctoritas non iracundum, sed inreprehensibilem quaerit sacerdotem.

C. XXVII. De ceteris vitiis.

(Mers. a. 25.)

Si quis cupidus aut superbus aut avarus, aut fratrem suum odio habens, vel daemonia, quae his similia sunt, vel detractiones habuerit, clericus vel laicus III annis poeniteat, si presbyter vel diaconus, communione privetur, et si emendati fuerint per gratiam Dei, post quinquennium communionem percipient.

C. XXVIII. De ebriosis.

Si quis assidue ebriosus fuerit, suspenditur a vino, dominicis diebus tantum percipiat vinum, ne stomachus debilitetur. Quodsi non adquieverit, III annis poeniteat et cotidianas eleemosynas faciat.

C. XXIX. De sorte sanctorum.

(Mers. a. 26.)

Si quis sortes, quas sanctorum contra rationem vocant, vel alias sortes habuerint, vel per qualemcumque alium ingenium sortitus fuerit vel veneraverit, III annis poeniteat.

C. XXX. De voto ad fontes.

(Vergl. Mers. a. 27.)

Si quis ad fontes vota voverit et solverit¹⁾ vel biberit, anno I poeniteat, quia et hoc sacrilegium est.

C. XXXI. De daemonicis.

(Vergl. Mers. a. 109.)

Si clericus vexatus fuerit a daemonio, X annis poeniteat, inter audientes sit et ad sacros ordines non adducatur. Si bene egerit et per gratiam Dei liberatus fuerit, sit in reliquis officiis ecclesiasticis.

C. XXXII. De voto vel monachis.

(Vergl. Mers. a. 28.)

Si quis votum voverit aut monachus effectus fuerit, nullatenus liceat immutari.

C. XXXIII. De falsitate.

(Mers. a. 29., Mers. b. 28.)

Si quis falsitatem commiserit qualemcumque, aut in scriptu-

¹⁾ Siehe unten c. 39. Anm. 3.

ris aut in mensuris aut in ponderibus, VII annis poeniteat. Qui autem consenserit, V annis poeniteat.

C. XXXIV. Si quis cum quadrupede fornicaverit.

(Vergl. Vallicell. II. c. 16.)

Si quis quadrupedia immunda fornicaverit, XV annis poeniteat.

C. XXXV. De calendis Januarii et cervulo.

(Conc. Autisi o.d. c. 1. Mers. a. 32.)

Si quis in calendis Januarii cervolam vel vetolam observaverit, quae de paganis remansit, III annis poeniteat.

C. XXXVI. De mathematicis.

(Mers. a. 34.)

Si quis mathematicus fuerit, id est invocator daemonum, mentes hominum tulerit aut debacchantes fecerit, VII¹⁾ annis poeniteat.

C. XXXVII. De aborsu.

(Mers. a. 33., Mers. b. 29.)

Si quae mulier aborsum fecerit voluntarie, X²⁾ annis poeniteat.

C. XXXVIII. De raptu.

(Mers. a. 35., Mers. b. 30.)

Si quis virginem vel viduam raptus fuerit et contra voluntatem ejus eam sibi aut alteri sociaverit per vim, III annis poeniteat.

C. XXXIX. Si qui parentibus honorem non servant.

(Mers. b. 31.)

Si quis inhonoraverit patrem aut matrem, III annos poeniteat. Quodsi manum levaverit aut ferita fecerit, VII annis exsul poenitentiam agat. Quodsi per veniam parentum redierit aut ei indulserint, suscipiatur in communionem³⁾.

C. XL. Si quis hominem captivaverit.

(Mers. a. 37.)

Si quis hominem quolibet ingenio captivaverit aut transmiserit, III annis poeniteat.

C. XLI. De incendio.

(Mers. a. 38.)

Si quis domum aut aream cujuscumque igne cremaverit, sublata vel incensa omnia restituat et III annis poeniteat.

¹⁾ V: Mers.

sind hier völlig sinilos und gehören, wie ich glaube, oben zu c. 30. vor „vel biberit“. Wahrscheinlich war der Cod. Hubert. in 2 Kolumnen geschrieben.

²⁾ III: Mers. a. b.

³⁾ Martene setzt noch hinzu: aut ibidem ederit. Diese Worte

C. XLII. De balationibus.

(Mers. b. 32.)

Si quis balationes¹⁾ ante ecclesias sanctorum fecerit, seu qui faciem suam transformaverit in habitu mulieris sive ferarum, seu mulier in habitu viri, emendatione pollicita, III²⁾ annis poeniteat.

C. XLIII. De ministerio ecclesiae.

(Mers. b. 1. 2.; vergl. Lex Bajuv. I. 3. §. 1.)

Si quis de ministerio ecclesiae fraudaverit, id est vasa altaris, pallas vel sindonem subtractum vendiderit, Judee similis aestimabitur. Si sacerdos est, communione privetur, VII annis poenitentiam agat. Si vero aream domus³⁾ vel familias, similiter, et si pallas vel vela, et mortuos⁴⁾ exinde cooperuerit, III annis poeniteat, clericus vero vel monachus annis V, subtractis⁵⁾ vel venditis rebus, sed nec ad vela⁶⁾ ecclesiae quis manus tergere praesumat.

C. XLIV. Si quis obtrectaverit puellam vel mulierem.

(Mers. b. 3.)

Si quis obtrectaverit puellam aut mulierem pectus aut turpitudinem earum, clericus vel laicus annum I poeniteat, monachus vel sacerdos a ministerio remotus, III annos poeniteat. Scriptum est enim: Neque tetigeritis neque obtrectaveritis.

C. XLV. De uxore proximi et uxoris suae sorore, nepta
aut consobrina.

(Mers. b. 4.)

Si quis acceperit uxorem consobrini vel patrui, seu sororem uxoris, amitam vel neptam, omnimodo separantur et V annis poeniteant.

C. XLVI. De repudiata.

(Mers. b. 5.)

Si quis repudiata duxerit uxorem, abjiciatur a thoro conjugii et agat poenitentiam anno I. Ipse Dominus dixit: Qui dimis sam duxerit, adulterat.

C. XLVII. Si quis in balneo cum mulieribus lavaverit.

(Mers. b. 6.)

Si quis in balneo cum mulieribus se lavare praesunserit, emendatione pollicita, anno I poeniteat et ulterius non praesumat.

C. XLVIII. De synodochias vel decimas.

(Mers. b. 7.; vergl. Conc. Aurel. V. c. 13. 15., Arvern. II. c. 18.)

Qui synodochia⁷⁾ pauperum administrant, decimas populi

¹⁾ ballationes: Mers.⁵⁾ De substr.: Mers.²⁾ VII: Mers.⁶⁾ nec velum: Mers.³⁾ domum: Mers.⁷⁾ senedochiam: Mers.⁴⁾ palias vela mortuo: Mers.

suscipiunt, et sibi exinde vel suis saecularibus lucris sectandum aliquid substraxerint, quasi dominicarum rerum invasor reus restituatur¹⁾, sub canonico²⁾ reformatur, et agat poenitentiam annis III. Scriptum est enim: Talem dispensatorem Dominus querit, qui sibi exinde nihil accipiat.

C. XLIX. De conjugatis.

(Mers. b. 8.)

Si quis cum propria uxore sua quadragesimorum diebus vel festivitatibus martyrum vel dominicis concubuerit, offerre non possunt³⁾ eo die, agant poenitentiam quadragesimas II et cotidianas elemosynas faciant.

C. L. Si quis infantem gentilem occiderit.

(Vergl. oben c. 19.)

Si quis infantem gentilem obpresserit, III annos poeniteat; si vero nolens, II.

C. LI. De filia vel sorore ex sacro fonte vel chrismate suscepta.

(Mers. b. 9. 10.)

Si quis filiam vel sororem ex sacro fonte vel chrismate in conjugio sociaverit, dividantur et agant poenitentiam annis V. Si vero fornicaverit, VII annis poeniteat unusquisque, exilio proficiant et elemosyna tradentur pro ipsis⁴⁾.

C. LII. De conversis et poenitentibus.

(Mers. b. 10.)

Qui vero poenitentiam agunt et jam conversi sunt a negotiis saecularibus et litibus⁵⁾, se abstineant a concubitu mulierum⁶⁾ et mulieres a viris, ut nec retro acta committant et a futuris⁷⁾ se custodiant.

C. LIII. De luctu mortuorum.

(Mers. a. 131. Floriac. 47.)

Si quis se laceraverit super mortuum suum cum ferro aut ungulis, aut capillos traxerit aut vestimenta sciderit, XL⁸⁾ diebus poeniteat.

¹⁾ rerum reus dispensator restituat: Mers.

⁵⁾ ad negotia et lites: Mers.

²⁾ can. judicio: Mers.

⁶⁾ ad cubitum mulieri: Mers.

³⁾ praesumat: Mers.

⁷⁾ ad futura: Mers.

⁴⁾ elemosynas faciant:

⁸⁾ XXXVI: Mers.; hebdomadis IV: Flor.

Mers.

C. LIV. De praecantationibus.

(Mers. b. 11)

Si quis praecantaverit ad fascinum vel qualescumque praecantationes, excepto symbolum sanctum aut orationem dominicam, qui cantat et cui cantatur, III quadragesimas in pane et aqua poeniteat.

C. LV. De secundis nuptiis.

(Mers. b. 12. Rom. App. 19.)

Licitum sit cuiquam, viris et mulieribus, secundas vel tertias nuptias facere, quia hoc apostolica sinit auctoritas; sed jejunet unusquisque hebdomadas III, qui vero quartas fecerit, jejunet hebdomadas XXXIII¹).

C. LVI. De potionibus mulierum.

(Mers. b. 13.)

Si quis potiones acceperit, ut mulier non concipiat aut conceptos occiderit, aut vir semen effuderit a coitu mulieris, ut non concipiat, sicut filii Iudee fecerunt in Thamar, jejunet unusquisque annos X²).

C. LVII. De conversatione viri et mulieris.

(Mers. b. 14.)

Conjuncti³) eo tempore cum concubent⁴), in ecclesiam intrare non prae sumant, priusquam lavent corpora sua, et quamquam lavent, in sancta sanctorum non intrent, sed stent in inferiore loco ecclesiae⁵), nisi septimo aut octavo die, et si aliter fecerint, quadragesimas III⁶) in pane et aqua poeniteant.

C. LVIII. Si quis fornicaverit cum mundis animalibus.

(Mers. b. 15.)

Si quis fornicaverit cum mundis animalibus, XII annis poeniteat, si vero clericus est, ad sacros ordines numquam accedat; si sacerdos est, anathematizetur, et fructus animalis, neque animal ullus⁷) comedat, nec cum eodem animali animal masculus concubat.⁸)

C. LIX. De pisce.

(Mers. b. 16.)

Piscis mortuus in flumine inventus non est edendus, quia

¹) XXVI: Rom.

ferre nec communicare prae sumant, nisi....: Mers.

²) II in pane et aqua: Mers.⁶) IV: Mers.³) conjugati: Mers.⁷) nemo: Mers.⁴) quo concubent: Mers.⁸) masculum concubat:⁵) eccl., et eo die nec of-

Mers.

non est venatio hominis. Si vero piscando tritus¹⁾ fuerit et ipso die fuerit inventus, quia non esitat, manducetur.

C. LX. De idolis immolatum vel coinquinatum.

(Vergl. Mers. a. 74.)

Si quis immolatum idolis comederit, annum integrum poeniteat. Si vero coinquinatum sanguine aut morticinum aut fera captum, jejunet quadragesimis II in pane et aqua.

C. LXI. Si in vino aut in melle vel oleo aliquid immundum ceciderit.

(Mers. b. 17.)

Si in vino, in oleo aut in melle avis munda ceciderit, sanctificetur et sumatur, si vero immunda avis aut sorix, foris projiciatur; et si quis exinde alicui vendiderit²⁾, anno I poeniteat. Si vero in puteum ceciderit, evacuetur; si vero homo in puteo mortuus fuerit, non exinde sumatur aqua.

C. LXII. De causa sacerdotum.

(Mers. b. 18.)

Si quis diaconus vel sacerdos capitalia crimina commiserit sive publicatus³⁾ fuerit, sive propria confessione, sive manifeste, sive in occulto, gradu honoris privetur, et inter audientes sit. Ecclesia enim inreprehensibilem sacerdotem quaerit, ideo non solum, qui post ordinationem suam mortalia⁴⁾ admirerunt, rejiciendi sunt, quia juxta Pauli vocem omnis fornicator aut immundus aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. Ideo agat poenitentiam supplex atque submissus⁵⁾.

Explicit.

¹⁾ piscandum ferito (?):
Mers.

⁵⁾ Martene fügt noch hinzu: eo
die nec offerre, nec commu-

²⁾ alieni ex eo dederit:
Mers.

nionem praesumant. Diese
Worte gehören zu Kap. 57.; siehe
S. 385. Anmerk. 5. und S. 382. An-

³⁾ publicatum: Mers.

merk. 3.

⁴⁾ mort. crimina: Mers.

c. POENITENTIALE MERSEBURGENSE¹⁾. a.Sermo de poenitentia Joannis²⁾.

Octo³⁾ sunt vitia principalia, quae humanum genus infestant, id est primum: castrimargia, quod sonat ventris ingluvies, secunda: fornicatio, tertia: filargia, id est avaritia sive amor pecuniae, quarta: ira, quinta: tristitia, sexta: accidia, id est anxietas sive taedium cordis, septima: cenodoxia, id est jactantia sive vana gloria, octava: superbia. De⁴⁾ castrimargia nascuntur commissationes et ebrietates; de fornicatione turpiloquium et scurrilitas; de filargia mendacium, fraus, furtu, perjuria; de ira homicidium, clamor et indignatio; de tristitia rancor, pusillanimitas, amaritudo, desperatio; de accidia otiositas, somnolentia, importunitas, inquietudo, instabilitas mentis; de cenodoxia heresis, jactantia ac praesumptio; de superbia contemptus, injuria, inobedientia, blasphemia, murmuratio et detractio. De⁵⁾ castrimargia, quae gula castigandi (*sic*) dicitur, cum ait: Nolite seduci in satietae ventris et grapula; de fornicatione dicitur: Fornicatores et adulteros Deus judicat; de avaritia dicit: Fratres, nec nominetur in nobis, et de cupiditate dicit: Radix omnium malorum est cupiditas; de ira dicit: Qui irascitur fratri suo sine causa, reus est judicio et gehenne ignis; de accidia: Multa mala docuit otiositas, et dicit, quia otiositas inimica est animis; de vana gloria: Ascendit fedus illius, qui magnificat anima sua; de superbia dicit: Superbis Deus resistit, humilibus dat gratiam. Haec igitur omnium originis causae sunt malorum, quae sic sunt sanan-

¹⁾ Zuerst abgedruckt in meinen Beiträgen zur Geschichte der vorgratianischen Kirchenrechtsquellen, aus einem Kodex der Merseburger Dombibliothek (nr. 103. saec. IX. 8°.) Vergl. Beiträge... S. 80. ff., und oben S. 57. u. ff. Ich habe die Orthographie der Handschrift beibehalten.

²⁾ Dieser Joannes ist Johann. Cassianus, welcher, aus Scythien gebürtig, in der ersten Hälfte des 5ten Jahrhunderts zu Massilia in Gallien Presbyter war, und sich durch seine Schriften: *De institutis monachorum*, *Collationes SS. Patrum libri XXIV*, *De octo principalibus vitiis u. a. m. auszeichnente*. Aus dem 2ten Werke, von welchem das 3te einen Theil bildet (Coll. V.), ist obiger Sermo de poenitentia zum Theile wörtlich entlehnt. Vergl. Coll. V. c. 2. c. 16. Unzweifelhaft benutzt ist ferner die *Instructio S. Columbani de octo vitiis principalibus* (Biblioth. PP. max. T. XII. p. 23.) und Poenit. Columbani B. prolog.; vergl. oben S. 355.

³⁾ Cassian. Coll. V. c. 2.

⁴⁾ Columb. instruct. cit.

⁴⁾ Cassian. a. a. O. c. 16.

dae per contraria: Gula tripliciter vincenda est, per abstinentiam jejunii de hora nona in hora nona, per paucitatem cibi et potus atque vilitatem. De fornicatione: Omnis immunditia nec nominetur in nobis, sed sicut decet sanctis, per continentiam, mentem et semper timentem, sicut Salomon dicit: Sapiens timendo declinat a malo. Cupiditas vero nihil habendi vincitur communia possidendo. Ira patientia, mansuetudine et lenitate vincitur et superatur; tristitia vero spiritale gaudio et spe futurorum, beatitudine vincenda est; instabilitas autem mentis, accidia mansuetudine et unius loci habitatione corrigenda, per suprietatem (*sic*) scripturae dicentis: Si spiritus potestatem habens ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Vana gloria quoque et elatio immunda atque superbia vera humilitate et cordis contritione per Dei timorem vincuntur. Medicina animae, per quam peccata delentur, simplex poenitentia, caritatis affectus, elemosynarum fructus, perfusio lacrymarum, criminum confessio, afflictio cordis et corporis emendatio, morum intercessio, sanctorum misericordia, fidei meritum, conversio et salus celiorum, indulgentia ac remissio nostra. Diversitas¹⁾ culparum diversitatem facit poenitentiarum. Nam et corporum medici diversis generibus medicamenta componunt, aliter enim vulnera, aliter morbos, aliter tumores, aliter libores, aliter putredines, aliter caligines, aliter contractiones, aliter combustiones curant. Ita etiam spirituales medici diversis rationum generibus vulnera, morbos, culpas, dolores, aegritudines, infirmitates sanare debent, scilicet cuncta curare²⁾ et ad integrum salutis statum debilia revocare vel pauca juxta seniorum traditionem et juxta nostram ex parte intelligentiam, ex parte namque prophetamus et ex parte cognoscimus, ut³⁾ aliqua proponamus.

De capitalibus primum criminibus, qui et in legis animadversione plectuntur, sciendum⁴⁾ est, qualiter suscipi debeat poenitentes⁵⁾.

Quotiescumque Christianis, qui ad poenitentiam accedunt, jejunia damus, et nos communicare eis debemus jejunio unam aut duas

¹⁾ Vergl. Columban. Poenit. B. prolog.

³⁾ fehlt Columb.

²⁾ sanare deb. Sed quia haec paucorum sunt, ad purum scilicet cuncta cognoscere, curare, ad int.....: Columb.

⁴⁾ sanciendum: Columb.; qualiter — poenit.: fehlt ebenda-selbst.

⁵⁾ Vergl. Poenit. Ps.-Roman. oben S. 360.

septimanas, aut quantum possumus, ut non dicatur nobis, quod Iudeorum sacerdotibus dictum est a Domino Salvatore: Vae vobis, legisperiti, qui adgravatis homines et imponitis super humeros eorum onera gravia et importabilia, ipsi autem uno digito vestro non tangitis sarcinas ipsas. Nemo autem potest sublevare jacentem sub pondere, nisi inclinaverit se, ut porrigat manum, neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi foetoribus particeps fuerit. Itaque quoque nullus sacerdotum vel pontifex peccatorum vulnera curare potest, aut animabus peccata auferre, nisi per instantem sollicitudinem et orationem cum lacrymis. Necesse est ergo nobis, fratres carissimi, sollicitos esse pro peccantibus, quia sumus alterutrum membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur alia membra. Ideoque et nos, si viderimus aliquem in peccatis jacentem, festinemus eum ad poenitentiam per nostram doctrinam vocare, et quotiescumque dederis consilium peccanti, simul da ei poenitentiam, et dic ei statim, quantum debet jejunare, et redimere peccata sua, ne forte obliviscaris, quantum eum oporteat pro suis peccatis jejunare, et necesse tibi erit, ut iterum exquiras ab eo peccata ejus. Ille autem forsitan erubescens iterum peccata sua confiteri et initietur jam amplius judicare. Non enim omnes clerici hanc scripturam usurpare aut legere debent, qui inveniunt eam, nisi soli illi, quibus necesse est, hoc est, presbyteri. Sicut enim sacrificium offerre non debent nisi episcopi et presbyteri, quibus claves regni coelorum traditae sunt, sic nec judicia ista alii usurpare debent. Si autem necessitas evenerit et presbyter non fuerit praesens, suscipiat diaconus poenitentem ad sanctam communionem. Sicut ergo superius diximus, humiliare se debent episcopi, sive presbyteri, et cum tristitia et gemitu, lacrymisque orare, non solum pro suis delictis, sed etiam pro Christianorum omnium, ut possint cum B. Paulo dicere: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror? Cum ergo venerit aliquis ad sacerdotem confiteri peccata sua, manda ei, ut exspectet modicum, donec intret in cubiculum tuum ad orationem. Si autem cubiculum non habueris, tamen tu sacerdos in corde tuo dicas orationem:

Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam dignum fecisti officio sacerdotali, et me exiguum et humilem mediatorem constitueris ad orare et intercedere ad Dominum nostrum Jesum Christum pro peccantibus et ad poenitentiam revertentibus. Ideoque Dominator Domine, qui omnes homines vis

salvos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiae tuae pro famulis et famulabus tuis, quia ad poenitentiam venerunt, per Dominum nostrum. Et hoc scitote, fratres, ut si venerint ad vos servi vel ancillae quaerentes poenitentiam, non eos gravetis, neque cogatis tantum jejunare, quantum nubili, quia servi vel ancillae non sunt in sua potestate, ideoque medietatem poenitentiae eis imponite.

Incipit ad dandam poenitentiam.

In primis dic psalmum XXXVII totum cum gloria. Postea dicis: Oremus, et dicis psalmum CII: Benedic anima mea Dominum usque hic: Renovabitur sicut aquila juventus tua; et dic: Oremus, postea dic psalmum L: Miserere mei Dominus usque hic: et omnes iniquitates meas dele et dic orationem hanc: Deus cuius indulgentia nemo non indiget, Domine, famulo tuo ill., et qui lubrica terreni corporis fragilitate nudamus, quae sumus, ut des veniam confitentibus, parce supplicibus, ut, qui nostris meritis accusamur, tua miseratione solvamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Aliter. Precor, Domine, clementiae et misericordiae tuae majestatem, ut famulo tuo peccata et facinora sua confitenti veniam relaxare digneris et praeteritorum criminum culparum indulgentiam redonare digneris, qui humeris tuis ovem perditam reduxisti, qui publicani preces confessione placatus exaudisti. Tu etiam huic famulo tuo placare, Domine, benignus aspice, ut in confessione placabilis permaneat, fletus ejus perpetuam clementiam tuam celeriter exoret, sanctisque altaribus et sacrificiis restitutus, spei rursus aeternae coelestis gloriae mancipetur. Per Dominum.

Alia. Deus justorum gloriam et misericordiam peccatorum da huic famulo tuo, plenam indulgentiae veniam et poenitentiae locum exoratus. Indulge, ut qui praeterita peccata deplorat, futura mala non sentiat, neque jam ulterius lugenda committit. Dimitte ei, Domine, omnia crimina et in semitis eum justitiae placatus restaura, ut securus mereatur deinceps inter tuos famulos currere et pacis aeternae praemia pervenire. Et fac interrogationem, et dic: Cor mundum crea in me, Deus, usque in finem.

Oratio ad solvendum.

Omnipotens Domine aeternae, pietatis ac misericordiae Deus, errantium redditus lapsorum, reparatio veniam corripiendum, qui

miserandis mortalibus paternum bonitatis affectum non oblivisceris, sed misereris, qui indulgentiae munera diabolica semper destrues voluntatem, qui universis, quorum baptismum per varia peccatorum genera maligni persuasio maculavit, remedio salutaris prestatisti, remissionum tuarum memores larga clementiae tuae dona credentes ante conspectum gloriae tuae supplices fundimus precem super hunc famulum tuum, qui advertantur judicium in diem terrore compunctus ad medicinam concessae poenitutinis convolavit. Exaudi ergo nunc, Domine, propitiare Domine, parce Domine et aperi janua huic oviculae tuae, quae se totas in vias pravas a consortio gregis tuae erraverat, quae tibi mortua in terra vixit. Per Deum.

Alia. Suscipe, Domine, dragma, quae perierat et inventa est convertere planctum sempiternum, redde ei laetitiam salutaris, innova in visceribus ejus spiritum suavitatis, dic animae ejus: Salus tua ego sum et intra septem oviūm tuarum eam permanere concede, ut recepto nunc gratiam dominici sacramenti, pater sancte, altaribus hic famulus tuus perpetuum gaudium cum fidelibus tuis perfungi mereatur. Per Dominum.

INCIPIT CAPITULA.

**C. I. De humicidium. (Columb. B. 1. Hub. 1. Vindob. 1.
Rom. I. 1. Cumm. VI. 12.)**

Si quis clericus humicidium fecerit et proximum suum occiderit, X annis exul poeniteat, postea recipiatur in patria, si bene egerit poenitentiam in pane et aqua, testimonium comprobatus episcopi vel sacerdotum, cum quibus poenituit et cui commissum fuit, et satisfaciat parentibus ejus, quem occidit, vicem filii reddens et dicens: Quaecunque vultis, faciam vobis. Si autem non satisfecerit parentibus illius, nunquam recipiatur in patria, sed more Cain vagus et profusus sit super terram.

C. II. (Hub. 2. Vindob. 2. Cumm. VI. 13.)

Si quis humicidium casu fecerit, id est non voluntate, V annos poeniteat, III ex his in pane et aqua.

C. III. (Hub. 3. Vindob. 3. Rom. I. 3. Cumm. VI. 14. 15.)

Si quis ad humicidium faciendum consenserit et factum fuerit, VII annos poeniteat, III ex his in pane et aqua; si autem voluerit et non potuerit, III ann. poen.

C. IV. (Columb. B. 3. Hub. 4. Vindob. 4. Rom. II. 4.)

Si quis fornicaverit, sicut sodomita fecerit, X ann. poen., III ex his in pane et aqua, et nunquam cum alio dormiat.

C. V. (Columb. B. 5. Hub. 6. Vindob. 6. Rom. III. 1.)

Si quis perjuraverit, VII ann. poen., III ex his in pane et aqua, et nunquam juret.